1 -

委 員 会 会 議 録

（一社）滋賀県トラック協会

会 議 名  第４回 滋賀県交通安全フェア特別委員会

開催日時 令和７年５月１５日（木） １３：２７～１５：０５

開催場所 滋賀県トラック総合会館 ３階 「会議室」

出 席 者  正副会長：５名、 委員：１１名、 事務局：６名、 他５名

協   議   内   容

定刻より少し前に開会。

１．挨拶

   開会にあたり、西村委員長が挨拶された後、議長となり議事に入った。

２．議題

（１）会場について

 びわ湖放送㈱並びに㈱本庄より説明があり、以下の意見が挙がった。

・自動車検査場にトイレはあるのか

 →来場者が使用できるトイレはない

・メイン会場（ステージ）へ向かう通路を確保しなければならない

・和式より洋式トイレの需要が高い（特に子供や高齢者）

・自動車検査場横の傾斜スペースに仮設トイレの設置は可能か

 →傾斜の程度など、現場を確認した上であれば可能である

・A案の守山市物産コーナーのレイアウト変更は可能である

協議の結果、以下のとおり決定した。

・ステージ位置は A案で決定とし、各ブースの配置は今後協議していく

・次回委員会にて、各ブースのレイアウト案を事務局より提出する（白バイの模擬走

行等を考慮する）

・傾斜等確認の上、仮設トイレの設置場所を検討する

（２）企画について

   びわ湖放送㈱並びに事務局より資料２、資料２－２に基づき説明がおこなわれ、

次のとおり決定した。

2 -

・交通安全ステージ企画は提案のとおり「安田大サーカス」をお招きし、キャラク

ターショーは次回の委員会にて選定する

    ・今後もびわ湖放送㈱の提案内容を本筋として協議を進めていく

 （３）飲食ブースについて

    ㈱バウハウス並びに事務局より資料３に基づき説明がおこなわれ、以下の意見が挙

がった。

    ・自動販売機を当日設置することはできないか

     →確認してみないと分かりかねるが、例えばウォーターサーバーを設置し、

      来場者が無料で飲めるコーナーを設けることは可能である

    ・まとめて購入した飲料をアイスボックスに入れ販売し、収益が出たらおりづる会

へ寄付するのはどうか。支部受付担当スタッフが、受付終了後に飲料販売するこ

とは可能だと思う

    ・安価な飲料を販売するのであれば、事前にキッチンカー出店者に断りを入れる必

要がある（キッチンカーで飲料が売れにくくなる恐れがあるため）

 協議の結果、以下のとおり決定した。

 ・おりづる会自動販売機の設置が可能か事務局より確認する

 ・キッチンカーの台数はリストをもとに検討し、他団体から出店依頼あれば柔軟に

対応していく

    ・飲料不足の問題に関しては、おりづる会自動販売機やウォーターサーバーの設

置、アイスボックスでの販売など今後の協議で決定する

（４）広報について

   びわ湖放送㈱並びに㈱バウハウスより説明がおこなわれ、以下の意見が挙がった。

    ・集客はどれくらいの規模で考えているのか

     →最低でも３，０００人の集客を目標としている

    ・会場周辺にチラシをポスティングすることは可能である

    ・交通安全フェア終了後、どの媒体での広報が効果的だったのか報告いただきたい

    協議の結果、以下のとおり決定した。

    ・会場周辺にチラシを各戸配付する

    ・提案内容をもとに、SNSでの広報を強化する

 （５）その他

   □駐車場の警備員について

    駐車可能台数が増加したので、昨年の人員では安全が確保できない。

    びわ湖放送㈱より警備計画を提出してもらい、警備員の必要数を検討する。

3 -

□大抽選会について

    次回委員会にて、びわ湖放送㈱より大抽選会の具体案を提出してもらう。

以上で議事が終了し、新井副委員長の挨拶があり、閉会となった。

次回委員会

日時 令和７年６月１９日（木）１３時３０分～

場所 滋賀県トラック総合会館 ３階「会議室」

以上